

## 平成26年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年5月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ハマイ

コード番号 6497 URL <http://www.hamai-net.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浜井三郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 志村孝男

四半期報告書提出予定日 平成26年5月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 03-3492-6711

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年12月期第1四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第1四半期	2,070	23.6	239	21.2	254	△12.6	144	△20.0
25年12月期第1四半期	1,673	—	197	—	290	—	180	—

(注) 包括利益 26年12月期第1四半期 139百万円 (△64.0%) 25年12月期第1四半期 395百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第1四半期	20.44	—
25年12月期第1四半期	24.82	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年12月期第1四半期	15,948	11,781	73.9	1,669.92
25年12月期	15,620	11,775	75.4	1,669.02

(参考) 自己資本 26年12月期第1四半期 11,781百万円 25年12月期 11,775百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	10.00	—	15.00	25.00
26年12月期	—	—	—	—	—
26年12月期(予想)	—	10.00	—	15.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,500	5.3	380	11.2	410	△8.7	230	△14.6	32.60
通期	7,400	6.9	750	10.7	820	△13.3	480	△14.2	68.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年12月期1Q	7,424,140 株	25年12月期	7,424,140 株
-----------	-------------	---------	-------------

② 期末自己株式数

26年12月期1Q	368,971 株	25年12月期	368,971 株
-----------	-----------	---------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年12月期1Q	7,055,169 株	25年12月期1Q	7,268,450 株
-----------	-------------	-----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	4
4. 四半期連結財務諸表 .....	5
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	11
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	11
(セグメント情報等) .....	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や日銀の金融政策の効果により、企業収益の改善や個人消費の増加がみられ、また消費税率引き上げに伴う駆け込み需要などによる個人消費の増加があり、緩やかに回復しつつある環境にありました。一方で、消費税増税後の需要の反動や原材料の上昇等が予想され、先行きは未だ不透明な状態で推移いたしました。

このような中、当社グループの主力製品であるLPG容器用バルブ部門に加え、配管用バルブ部門は、消費税増税前の需要の増加などもあり、売上高は20億7千万円、前年同四半期比3億9千6百万円(23.6%)の増収、営業利益は2億3千9百万円、前年同四半期比4千1百万円(21.2%)の増益、経常利益は2億5千4百万円、前年同四半期比3千6百万円(12.6%)の減益、当第1四半期純利益は1億4千4百万円、前年同四半期比3千6百万円(20.0%)の減益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### [バルブ事業]

当社グループの主力製品であるLPG容器用バルブ部門は、売上高9億5千7百万円(前年同四半期比37.1%増)、配管用バルブ部門は、売上高4億1千2百万円(前年同四半期比24.8%増)、高圧ガスバルブ・ガス関連設備機器部門は、売上高3億1千4百万円(前年同四半期比5.3%減)、その他売上高2億6千8百万円(前年同四半期比37.3%増)、合計売上高は19億5千2百万円(前年同四半期比25.4%増)となり、また営業利益は1億6千2百万円(前年同四半期比26.6%増)となりました。

#### [不動産賃貸事業]

賃貸収入は1億1千8百万円(前年同四半期比0.2%増)、営業利益は7千7百万円(前年同四半期比11.2%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末と比較して、2億7千万円増加し、89億7百万円となりました。これは主に売上高の増加に伴い売上債権が増加したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末と比較して、5千8百万円増加し、70億4千1百万円となりました。これは主に設備投資により、有形固定資産が増加したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末と比較して、3億8千8百万円増加し、26億4千1百万円となりました。これは主に仕入高の増加に伴い仕入債務が増加したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末と比較して、6千5百万円減少し、15億2千5百万円となりました。これは主に長期借入金が返済により減少したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末の純資産の部は、前連結会計年度末と比較して、6百万円増加し、117億8千1百万円となりました。これは利益剰余金の増加とその他の包括利益累計額の減少との差額によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年2月18日の「平成25年12月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,179,633	4,061,374
受取手形	1,106,304	1,373,339
売掛金	1,375,410	1,423,767
有価証券	832,321	831,484
商品	1,187	1,196
製品	430,045	378,434
原材料	80,976	86,452
仕掛品	523,074	631,043
貯蔵品	26,933	26,973
前渡金	1,337	1,152
繰延税金資産	46,478	60,372
短期貸付金	23,548	20,951
その他	13,400	13,448
貸倒引当金	△3,674	△2,471
流動資産合計	8,636,976	8,907,520
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,781,217	1,748,057
構築物（純額）	44,602	42,956
機械及び装置（純額）	660,233	745,970
車両運搬具（純額）	12,671	11,445
工具、器具及び備品（純額）	60,466	55,605
土地	309,245	309,245
リース資産	25,724	34,725
建設仮勘定	36,237	58,886
有形固定資産合計	2,930,398	3,006,892
無形固定資産		
ソフトウェア	4,756	4,433
電話加入権	2,412	2,412
リース資産	9,280	14,453
借地権	360	360
無形固定資産合計	16,810	21,659

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	3,024,433	3,010,789
関係会社株式	7,817	7,817
長期貸付金	150,125	150,000
長期前払費用	36,170	37,154
会員権	22,503	22,503
保険積立金	511,450	511,450
繰延税金資産	134,546	127,829
その他	150,911	147,264
貸倒引当金	△2,120	△2,276
投資その他の資産合計	4,035,837	4,012,531
固定資産合計	6,983,046	7,041,084
資産合計	15,620,023	15,948,604

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	1,314,316	1,643,493
買掛金	360,826	405,627
未払金	55,038	80,766
未払法人税等	158,902	107,145
未払消費税等	12,709	24,544
未払費用	41,601	39,851
前受金	37,602	37,661
預り金	27,128	12,737
リース債務	14,784	18,425
1年内返済予定の長期借入金	153,184	153,184
賞与引当金	40,500	89,400
設備関係支払手形	36,234	28,215
流動負債合計	2,252,829	2,641,054
固定負債		
長期借入金	344,665	306,369
退職給付引当金	352,920	332,398
役員退職慰労引当金	221,132	200,307
長期預り保証金	502,944	502,910
リース債務	20,287	33,994
海外市場開拓引当金	150,000	150,000
固定負債合計	1,591,950	1,525,980
負債合計	3,844,780	4,167,034
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	395,307	395,307
資本剰余金	648,247	648,247
利益剰余金	10,728,963	10,768,547
自己株式	△351,782	△351,782
株主資本合計	11,420,736	11,460,320
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	326,403	311,085
為替換算調整勘定	28,102	10,164
その他の包括利益累計額合計	354,506	321,250
純資産合計	11,775,243	11,781,570
負債純資産合計	15,620,023	15,948,604

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)
売上高		
製品売上高	1,360,493	1,688,187
商品売上高	20,597	11,710
加工屑売上高	174,975	252,627
商品及び製品売上高合計	1,556,067	1,952,525
不動産賃貸収入	117,865	118,118
売上高合計	1,673,932	2,070,643
売上原価	1,263,848	1,586,136
売上総利益	410,083	484,507
販売費及び一般管理費		
運賃	17,490	23,493
役員報酬	25,350	30,129
給料	50,152	49,728
賞与引当金繰入額	15,188	12,518
退職給付費用	5,674	4,427
役員退職慰労引当金繰入額	4,500	4,175
減価償却費	3,160	11,645
その他	91,046	108,869
販売費及び一般管理費合計	212,561	244,986
営業利益	197,522	239,520
営業外収益		
受取利息	7,055	7,786
受取配当金	4,879	4,143
投資有価証券評価損戻入益	68,957	6,676
貸倒引当金戻入額	1,230	1,046
為替差益	16,304	-
雑収入	1,770	2,388
営業外収益合計	100,196	22,042
営業外費用		
支払利息	3,227	2,582
開発費償却	2,752	2,752
売上割引	1,046	1,221
為替差損	-	964
営業外費用合計	7,027	7,522
経常利益	290,692	254,040
特別利益		
固定資産売却益	79	-
特別利益合計	79	-
特別損失		
固定資産除却損	337	2,064
特別損失合計	337	2,064

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)
税金等調整前四半期純利益	290,434	251,976
法人税、住民税及び事業税	127,010	106,282
法人税等調整額	△16,943	1,471
法人税等合計	110,066	107,754
少数株主損益調整前四半期純利益	180,368	144,221
四半期純利益	180,368	144,221

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	180,368	144,221
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	225,661	△15,317
為替換算調整勘定	△11,000	10,164
その他の包括利益合計	214,661	△5,153
四半期包括利益	395,029	139,068
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	395,029	139,068
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

該当事項はありません。